
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE

Seduta del 30-06-21 Numero  23 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO
2021/2023 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000)

L'anno  duemilaventuno il giorno  trenta del mese di giugno alle ore 21:30, nella Sala
Consiliare si e’ riunito il Consiglio, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, in sessione Straordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

MARINANGELI ADOLFO P RAFAIANI SANDRA P
POCHINI GIUSEPPE P MARIANI ALESSIO P
LUPI PIERGIORGIO P TIDEI VALERIO A
ANNESSI GIOVANNI P DEL GOBBO DANILO A
FIOCCHI NAZZARENO P VITTORI RAFFAELE P
PALMIERI PAOLO P MECOZZI ADRIANO A
TASSI RICCARDO P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. NERLA GIULIANA,
anche con funzioni di verbalizzante.
Assume la presidenza, il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di

SINDACO PRESIDENTE, che dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero
legale degli intervenuti, invita i consiglieri a discutere in seduta pubblica sull’argomento in
oggetto, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori:

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileN

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 21/04/2021, esecutiva
ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(DUPS) relativo al periodo 2021/2023;

Premesso altresì che con proprie deliberazioni:
- n. 9 in data 21/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

- n. 13 in data 18/06/2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il rendiconto
dell’esercizio 2020 che
ha evidenziato un avanzo di amministrazione di € 4.785.171,75 distinti ai sensi dell’art. 187
del D. Lgs. 267/2000 in fondi vincolati, fondi accantonati, fondi destinati agli investimenti
e fondi liberi come di seguito:

Totale parte accantonata € 1.213.759,26
Parte vincolata € 1.986.103,88
Vincoli derivanti da leggi e principi
contabili

€ 1.267.194,90

Vincoli derivanti da trasferimenti €    718.908,98
Totale parte vincolata € 1.986.103,88
Totale parte destinata agli investimenti € 1.302.790,76
Totale parte libero €    282.517,85

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021/2023
Annualità 2021 come richiesto dai Responsabili dei Settori e che si allegano alla presente
quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Preso atto della delibera di Giunta Comunale n. 76 del 24/05/2021 avente ad oggetto
“Locazione con vincolo d’uso immobili comunali. Disposizioni”, la quale prevede, tra le
altre cose, l’acquisto di mobilio presente all’interno della struttura oggetto di locazione;

Preso atto inoltre della delibera di Giunta Comunale n. 98 del 17/06/2021 avente ad
oggetto “Proroghe contratti di lavoro ex art. 50 bis D.L. 189/2016 e assunzione agente di
polizia locale periodo estivo”;

Ravvisata la necessità nella parte spesa di effettuare lo storno tra stanziamenti di spesa
personale per un totale di variazioni pari a zero;

Rilevato che in questa sede si rende necessario altresì procedere a variazioni degli
stanziamenti di cassa 2021;

Rilevato altresì che in questa sede si rende necessario applicare una parte dell’avanzo di
amministrazione risultante dal Rendiconto anno 2020, come di seguito specificato:

Applicazione Risorse destinate agi Investimenti, allegato A/3, pari ad € 226.569,11
viste le richieste dell’ufficio di riferimento che in sintesi si riporta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Fondi assicurazione sisma - Sistemazione esterna  alloggi sostitutivi SAE  euro-
30.000
Fondi assicurazione sisma - Esproprio area realizzazione nuova sosta camper-
euro 60.000
Fondi assicurazione sisma – Arredo urbano euro  20.000-
Fondi assicurazione sisma – Progetto Le Terre Alte euro 95.000-
Oneri urbanizzazione – interventi per euro 21.569,11-

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il
quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini
di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli
esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30
novembre di ciascun anno;

Considerato che ai sensi del comma 3 bis dell’art. 187 del D. Lgs. 267/2000 l’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’Ente
non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate
aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel e che alla data
odierna il saldo di tesoreria è pari a € 1.376.129,56 e le somme a destinazione vincolata
corrispondono a € 265.573,38 e le somme libere ad €  1.110.556,18;

Dato atto che per il verificarsi di alcuni fatti nuovi non previsti né prevedibili in sede di
approvazione del bilancio si rende necessario procedere all’approvazione di una variazione
al fine di aumentare o diminuire le disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata
ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi
all’effettiva necessità;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D. Lgs. 118/2011 il quale
prevede ai commi 1 e 2 che il bilancio di previsione può subire variazioni in termini di
competenza e di cassa sia nella parte entrata sia nella parte spesa con deliberazione del
Consiglio comunale da adottare entro il 30/11 di ogni anno;

Accertato che questa amministrazione non si trova in condizioni strutturalmente deficitarie
come attestato dalla relativa tabella allegata al rendiconto della gestione dell’esercizio
2020;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il prospetto riportato in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizi 2021;

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239,
comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di1)
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato;

di dare atto del riepilogo finale allegato;2)

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati3)
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale;

di pubblicare ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 la presente deliberazione4)
sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.5)
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49, comma
1° e 147 -bis del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale;

UDITO il Sindaco che elenca le principali voci di cui alla presente variazione ossia: euro
30.000 da destinare alla sistemazione esterna alloggi sostitutivi SAE, euro 60.000
all’esproprio dell’area per la realizzazione nuova sosta camper, euro 20.000 ad arredi
urbani ed euro 95.000 al Progetto “Le Terre Alte”: quest’ultimo progetto è di particolare
interesse ed il Sindaco ringrazia i consiglieri delegati che lo hanno seguito con dedizione.

Si pone a votazione la presente delibera:
Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittiri:

Favorevoli: consiglieri di maggioranza
Contrario: Vittori

D E L I B E R A

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



DI CONSIDERARE tutto quanto in premessa e i documenti istruttori in allegato
costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto, anche ai fini
della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.);

DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2021/2023 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato;

DI DARE ATTO del riepilogo finale allegato;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega quale parte integrante e
sostanziale;

DI PUBBLICARE ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 la presente
deliberazione sul sito istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente;

Con la seguente votazione, essendo presenti dieci consiglieri quali Marinangeli, Pochini,
Lupi, Rafaiani, Tassi, Palmieri, Fiocchi, Annessi, Mariani e Vittori:

Favorevoli: consiglieri di maggioranza
Contrario: Vittori

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 - comma 4° -
del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   21-06-21

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della
copertura finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   21-06-21

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 Amandola, li 06-07-21

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato
all’Albo Pretorio comunale il 06-07-21  per quindici giorni consecutivi.

Amandola, lì 06-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 16-07-2021

Amandola, lì 06-07-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
NERLA GIULIANA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 30-06-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


